Confirmat id ipsum cit. Chrysost. subdens: *Hoc magni obsequii gratia dictum est a justo, ut eum demulceret, et ad fraternam benevolentiam duceret. Præterea Hebræorum phrasi per hyperbolen sic loqui potuit Jacob, ut id quod sibi gratum et eximium erat, adjuncto Dei nomine celebraret; sicuti David Psal. LXXIX cedros proceras vocat *cedros Dei*: item sicuti montes magni et præalti appellantur *montes Dei*. Deinde sensus esse potest: *Conspectus placidi tui vultus mihi certum est divinæ protectionis indicium; ita ut ipsam Dei faciem, quæ me benigne intuetur, videam contemplari.**

Denique quidni per similitudinem hæc intelligi possint? Ita ut sensus sit: *Sic vidi faciem tuam mihi faventem, sicuti ante vidi vultum Dei mihi benignum; in quo nulla est adulationis umbra: cum hæc et similia passim obvia sint etiam in conversationibus humanis.*

Tertium peccatum cum aliquibus catholicis ei affricat Calvinus, asserens, quod Jacob nunquam intenderit ire in Seir, tum quia non nisi temerarie inconstanti fratri confidere poterat, tum quia permixtio amplissimarum familiarum causa esse poterat recrudescens inimicitiae. Sic ante vidimus, quod propter amplissimas utriusque familias, dissensio et contentio orta sit inter pastores Abrahami et Lot: quam ob rem et illi duo a se invicem divisi sunt. Imo etiamnum quotidiana constat experientia, quod inter opulentissimos fratres et sorores gravissimæ sæpius oriantur difficultates propter frigidum illud *meum et tuum*, quæ tanto aciores sunt, quanto sibi invicem sanguine sunt propinquiores.

Verum Calvino oppositum habemus S. P. Aug., qui Q. 106 in Gen. asserit, Jacobo hoc dicenti animum fuisse invisendi fratrem, quanquam, re postmodum maturius perpensa, eundem propter allatas rationes immutaverit; ergo eum excusat a mendacio. Addunt alii mutationem illam esse factam, suggerente Deo; quo supposito, non plus mentitus est Jacob, quam magi, qui *per aliam viam*, monente Deo, *reversi sunt in regionem suam*. Math. II, 12; licet promisissent se redituros ad Herodem.

Cæterum nonnulli existimant, satis probabile esse, quod revera Jacob secutus sit suum fratrem in Seir, ne ipsum ob promissi recentis violationem ad pristinum inimicitiam provocaret.

Potuisset revera spretus Esau facile invenire fratrem suum in Socoth, eique malum inferre, quod in via metuerat, etc. Porro de recrudescente illa inimicitia nihil meminit Scriptura, quin potius commemorat, quod pacifice convenerint ad sepulturam Isaac, infra cap. XXXV, 29: ergo probabile est, quod propter servatam promissionem constans fuerit inter istos fratres reconciliatio.

Nec obstat 1. quod illius itineris non meminerit Moyses; quia non narrat etiam quod Jacob invisit suos parentes, nisi post raptum Dinæ, et alia, quæ decennio post ejus reditum ex Mesopotamia contigerunt. Non ideo tamen sequitur, quod tam diu expectaverit, antequam suos parentes invisit; sed contrarium potius verum est.

Nec obstat 2. prima ratio Calvini: quia præterquam quod incontestabilia amicitiae signa a fratre suo recepisset Jacob, fidere debebat Deo, qui fratrem ei rediderat propitium, et solemnibus apparitionibus præsidium suum sponderat.

Nec obstat 3. secunda Calvini ratio: quia illud periculum evitavit invisendo fratrem ad breve tempus, tanquam hospitem, non autem ut notabili tempore in Seir moraretur. Atque ita temporis illius moræque brevis forsans causa fuit, cur Moyses istius visitatio-

nis non fecerit mentionem. Propter eandem rationem etiam tacere potuit, quod aliquando patrem invisit.

Neque huic ultimæ opinioni obstat auctoritas S. P. Aug., quia ipse loco cit. positive non asserit, quod Jacob fratrem suum non invisit; sed hoc, propter taciturnitatem Scripturæ, supposito, dicit quod Jacob *forte veraci animo ad fratrem suum ire promiserit, aliud vero postea consulto delegerit.*

CAPUT XXXIV.

Dina rapitur ac violatur a Sichem, quocum filii Jacob, hanc injuriam ulcisci volentes, dolosum sædus ineunt, ut ipse, omnesque ejus subditi, circumcidantur. Simeon et Levi Sichimitas, ex circumcissione laborantes, invadunt et trucidant.

QUESTIO UNICA. — AN, ET QUOMODO PECCAVERINT SIMÉON ET LEVI, AUCTORE CÆDIS.

Dico 1. Quamvis nonnulli hoc factum excusandum putent; omnino tamen illud reprehensioni obnoxium est; maxime cum illud reprehendat ipse Jacob, tenuiter quidem hoc cap., gravissime autem in lectulo mortis, quando hos duos filios suos vocat *vasa iniquitatis bellantia, et maledictum eorum furorem*, infra cap. XLIX, 6.

Dico 2. In isto facto, duo illi fratres multipliciter et graviter peccaverunt.

1. *Imprudencia et temeritate*, cum adolescentes vix 19 au 20 annorum, in scio patre, facinus tam arduum, tamque periculosum, in medio vicinorum hostium aggressi sunt, adeo ut totam suam familiam, irritatis Chananeorum populis, in maximum discrimen adduxerint.

1. *Injustitia*, seu usurpatione juris alieni, cum privata auctoritate, nulloque justo titulo bellum moverint, principe familiæ suæ nec consulto, multo minus probante: legitima enim auctoritas erat penes Jacob.

3. *Deliquerunt peccato perfidiæ et mendacii*; cum ulciscerentur injuriam jam ante a se condonatum, justaque satisfactione abolitam, imo mutuo federe extersam.

4. *Commiserunt peccatum sacrilegii*; cum ad dolos et fraudes suas, ac injustam cædem abusi sint sacramento suæ religionis, id est circumcissione, re apud ipsos sacratissima.

5. *Crudelitatem et tyrannidem exercuerunt*, dum graviter læsos et afflictos ex sua suggestione et in gratiam sui, hostiliter invaserunt et jugularunt.

6. *Peccarunt opprimendo innocentes et excedendo in vindicta*: neque enim solum raptorem ejusque familiam, sed omnes etiam urbis masculos (inter quos plures certe erant innocentes) occiderunt; pueros et feminas captivos abduxerunt, agros et domos spoliaverunt ac diruerunt.

Denique peccarunt *pernitencia* in scelere, et *impudentia*, etiam post increpationem patris; ut colligitur hic ex *̄. ult.* et infra ex cap. XLIX.

Obj. 1. Judith IX, 2, dicitur *Deus dedisse Simeoni gladium* (in ultionem horum Sichimitarum) *et uxore*

eorum ac filios dedisse servis suis in prædam, qui zelaverunt zelum Dei.

R. Quod Deus dicatur Simeoni gladium dedisse ad eum modum, quo dedit postea Chananæis et Assyriis, ut divinæ justitiæ administri essent ad punienda peccata, cum ipsi interim propterea non essent sceleris immunes.

Laudat itaque Judith vindictam ex parte Dei, qua Sichimitarum impuritas et violentia vindicata est; laudat et zelum pudicitiae, quem Simeon habuit contra stupratores; minime tamen laudat factum vel modum, quo zelum istum executus est.

Obj. II. Cap. XLVIII, 52, dixit Jacob ad Joseph: *Do tibi partem unam extra fratres tuos, quam tuli de manu Amorrhæi in gladio et arcu meo.* Atqui LXX per partem illam intelligunt *Sichimam*; ergo judicavit Jacob, hanc civitatem a se fuisse legitime comparatam: alias enim de ea non disposuisset, sed reddidisset eam hæredibus cum omnibus bonis ex ea ablatis.

R. Disting. min. LXX intelligunt per partem illam *Sichimam*, hoc est partem agri urbi sichimiticæ propinquam, quam emerat a filiis Hemor patris Sichem centum annis, cap. XXXIII, 19; concedo: intelligunt urbem sichimiticam; nego min. Porro quod partem illam agri post excidium sichimiticum derelictam Amorrhæi occupaverint, et Jacob eandem ab ipsis in gladio et arcu recuperaverit, probabiliter asseruimus supra ad caput XXIII.

Quod vero urbem Sichimam Jacob nunquam occupaverit, patet ex eo, quod statim post funestam illam cædem, ex ea regione discesserit; ut dicitur in sequentibus.

Obj. III. Licitum est ulcisci gravissimam tantæ familiæ illatam injuriam: imo et oppressores similes omni jure condemnantur.

R. Hoc esse plane licitum, dum vindicta non fit privata auctoritate, nec modus exceditur; cujus utriusque reos fuisse filios Jacob, satis ostensum est.